MOÇÃO DE APLAUSOS

A Câmara Municipal de Quatro Barras, por iniciativa do Vereador Renato Ditadi,

manifesta seus mais sinceros aplausos e reconhecimento à senhora Juceli Aparecida

Canutt da Cunha por sua trajetória de vida exemplar, marcada pela luta, dedicação, fé e

contribuição à comunidade do município.

Juceli Aparecida Canutt da Cunha nasceu na cidade de Catanduvas, no Paraná. Ainda

jovem, mudou-se para Foz do Iguaçu, onde conheceu e se casou com Alessandro Marques

da Cunha.

No início dos anos 2000, buscando novas oportunidades e uma vida mais tranquila, o

casal decidiu mudar-se para Quatro Barras, chegando à cidade entre os anos de 2001 e

2002, acompanhados da filha mais velha, Taiandra, ainda pequena na época. Já em Quatro

Barras, nasceu a segunda filha, Tainara, completando a família e fortalecendo os laços

com a cidade que rapidamente se tornaria o lar de todos.

Desde que chegou, Juceli se estabeleceu no bairro Jardim Menino Deus, onde vive até

hoje. Trabalhou em alguns períodos em comércios locais e empresas da cidade, mas nunca

abandonou sua verdadeira vocação: a profissão de manicure, que exerce com amor,

talento e dedicação há quase 30 anos, sendo mais de 20 deles em Quatro Barras.

Reconhecida por seu profissionalismo e carinho com todos as clientes, Juceli também

conhecida por todo no bairro como “Preta”, construiu ao longo do tempo não apenas uma

clientela fiel, mas uma rede de amizades sinceras. Seu salão, o Preta Unhas Esmaltaria,

tornou-se um espaço acolhedor, de alegria e boas conversas, um lugar onde as pessoas se

sentem em casa.

Mas sua caminhada não foi fácil. Mulher guerreira e determinada, Juceli enfrentou muitas

dificuldades, especialmente durante o período em que a filha mais nova passou por

momentos delicados de saúde. Em meio às lutas, ela encontrou apoio e solidariedade nos

amigos e clientes que fez no bairro de sua cidade, que sempre esteve ao seu lado. Clientes,

amigas e vizinhos se tornaram parte da sua história, ajudando, apoiando.

Com coragem, fé e perseverança, Juceli superou cada desafio e continuou seguindo firme

em sua jornada, sem nunca perder o amor pelo que faz nem o carinho pelas pessoas que

a cercam. Hoje, é vista como um verdadeiro exemplo de força, dedicação e gratidão, uma

mulher que transformou sua profissão em propósito e fez da cidade de Quatro Barras o

cenário de uma vida inteira de trabalho, amor e superação.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2025.

RENATO DITADI

Vereador